
 
Federata e Para Boccia të Kosovës 

 

Në bazë të statutit të Federata e Para Boccia të Kosovës, Bordi i Federatës së Para Boccia të Kosovës, me 

datë 22.05.2025 miraton këtë:  

 

RREGULLORE PËR KALIMIN (TRANSFERIN) E SPORTISTËVE NË BOCCIA 

 

Neni 1 
Qëllimi 

Kjo rregullore ka për qëllim të përcaktojë procedurat, kriteret dhe kushtet për kalimin (transferin) e 
sportistëve nga një klub në një tjetër, duke garantuar transparencë, drejtësi dhe respektim të rregullave 
ndërkombëtare të BISFED. 
 

Neni 2  
Fusha e Zbatimit 

1. Zbatohet për të gjithë sportistët anëtarë të Federatës së Boccia të Kosovës që kërkojnë transferim midis 
klubeve të licencuara në Kosovë. 

2. Për transferimet ndërkombëtare, kjo rregullore zbatohet në bashkëpunim me federatat përkatëse dhe në 
përputhje me rregullat e BISFED. 
 

Neni 3  
Llojet e Transferimeve 

1. Transferim i brendshëm: Kalimi i sportistit nga një klub vendor në një tjetër brenda territorit të Kosovës. 

2. Transferim ndërkombëtar: Kalimi i sportistit nga një klub vendor në një klub jashtë Kosovës ose 
anasjelltas. 

 



Neni 4  
Kushtet për Transferim 

1. Sportisti duhet të jetë i regjistruar në klubin prej nga kërkon të largohet. 

2. Nuk duhet të ketë pezullime disiplinore aktive gjatë kohës së kërkesës për transferim. 

3. Transferimi nuk duhet të bëhet gjatë periudhave kritike të garave (p.sh. gjatë kampionateve kombëtare 
ose ndërkombëtare). 

4. Sportisti duhet të ketë plotësuar detyrimet financiare ndaj klubit prej nga largohet. 

 

Neni 5  
Procedura për Transferim 

1. Sportisti dorëzon kërkesën e transferimit me shkrim në Federatën e Boccia të Kosovës, duke përfshirë: 

• Formularin zyrtar të transferimit të plotësuar (emri, klubi prej ku largohet, klubi pritës, arsyeja e 
transferimit, data e kërkesës). 

• Miratimin nga klubi prej nga largohet (për transferimet e brendshme). 

2. Federata shqyrton kërkesën brenda 15 ditëve pune dhe njofton palët për vendimin. 

3. Në rast refuzimi, sportisti ka të drejtë ankese pranë Komisionit Disiplinor të Federatës brenda 7 ditëve. 

4. Për transferimet ndërkombëtare, Federata koordinon me federatën përkatëse të klubit pritës për verifikim 
dhe miratim. 

5. Pas miratimit, Federata regjistron sportistin në klubin e ri dhe njofton klubin pritës dhe atë prej nga 
largohet. 

 

Neni 6  
Afatet e Transferimit 

1. Transferimet e brendshme kryhen vetëm gjatë periudhave të përcaktuara nga Federata, zakonisht 
periudha e verës (1 Korrik – 31 gusht) dhe periudha e dimrit  
(1 dhjetor – 31 janar). 

2. Transferimet ndërkombëtare duhet të respektojnë afatet dhe procedurat e BISFED dhe federatës pritëse. 

3. Transferimet jashtë periudhave të përcaktuara kërkojnë leje të veçantë nga Federata. 



Neni 7 
Dokumentacioni i Nevojshëm 

1. Formulari i transferimit i plotësuar dhe nënshkruar nga sportisti dhe klubet përkatëse. 

2. Deklarata e papezullimit disiplinor nga klubi prej ku largohet. 

3. Konfirmim për plotësimin e detyrimeve financiare. 

4. Dokumente shtesë për transferimet ndërkombëtare (p.sh., leje qëndrimi, certifikatë mjekësore). 

 

Neni 8 
Detyrimet e Palëve 

1. Klubi prej nga largohet: 

• Duhet të përgjigjet me shkrim brenda 7 ditëve nga marrja e kërkesës për transferim. 

• Duhet të japë miratimin ose të argumentojë refuzimin me shkrim. 

2. Klubi pritës: 

• Duhet të regjistrojë sportistin në listën e garuesve brenda 10 ditëve nga miratimi i transferimit. 

3. Federata: 

• Monitoron dhe mbikëqyr respektimin e rregullores. 

• Ndërmjetëson në rast mosmarrëveshjesh. 
 

Neni 9 
Masa Disiplinore 

1. Shkeljet e kësaj rregulloreje (p.sh., transferim pa miratim, dokumente të rreme) dënohen me: 

• Paralajmërim zyrtar. 

• Pezullim për periudha të përcaktuara. 

• Përjashtim nga gara. 

2. Vendimet merret nga Komisioni Disiplinor i Federatës, i cili mund të shqyrtojë ankesat. 



Neni 10 
Shembuj Praktikë të Procedurave të Transferimit 

Shembulli 1: Transferim i brendshëm i rregullt 

• Lojtari X është regjistruar te Klubi A dhe dëshiron të kalojë te Klubi B. 

• Ai plotëson formularin e transferimit dhe merr miratimin e Klubit A. 

• Federata pranon dokumentacionin dhe brenda 10 ditëve e regjistron në Klubin B. 

• Lojtari mund të marrë pjesë në gara për Klubin B pas datës së regjistrimit. 

 

Shembulli 2: Transferim ndërkombëtar 

• Lojtari Y, i regjistruar në Klubin C në Kosovë, ka marrë ofertë nga Klubi D në Kroaci. 

• Ai njofton Federatën e Kosovës dhe merr miratimin e Klubit C dhe Federatës së Kroacisë. 

• Federata e Kosovës njofton BISFED dhe koordinon procesin. 

• Pas konfirmimit të plotë, lojtari regjistrohet në klubin e ri dhe mund të marrë pjesë në gara ndërkombëtare. 

 

Shembulli 3: Transferim gjatë periudhës jashtë afatit 

• Lojtari Z dëshiron të transferohet gjatë muajit prill, jashtë periudhës së transferimeve. 

• Ai dorëzon kërkesën me arsyetim të detajuar. 

• Federata shqyrton rastin dhe vendos nëse lejohet transferimi i jashtëzakonshëm. 

• Nëse miratohet, transferimi realizohet sipas procedurave normale; nëse jo, transferimi shtyhet për 
periudhën e radhës. 

 

 

 
 



Neni 11 
Dispozita Përfundimtare 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

 

2. Çdo ndryshim bëhet vetëm me vendim të Federatës dhe njoftohet zyrtarisht. 

3. Çdo rast i pa parashikuar nga kjo rregullore do të trajtohet sipas rregullave të përgjithshme të BISFED 
dhe vendimeve të federatës. 

 

 

Kryetari i FPBOK-së        

Murat Murati 

        

________________        

Prishtinë, 22.05.2025 

 


